Ia lahir dan meninggal lebih dahulu dari para imam-imam yang lain,

karena dialah yang kita bicarakan lebih dahulu dari imam-imam yang

lainnya.

Nama lengkap Abu Hanifah ialah Abu Hanifah al-Nu‟man bin

Tsabit Ibn Zutha al-Taimy. Lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah. Ia

berasal dari keturunan Parsi, lahir di Kufah tahun 80 H / 699 M dan wafat

di Baghdad tahun 150 H / 767 M. Ia menjalani hidup di dua lingkungan

sosio-politik, yakni di masa akhir dinasti Umaiyyah dan masa awal dinasti

Abbasiyah. Abu Hanafiyah adalah pendiri mazhab Hanafi yang terkenal

dengan “al- Imam al-A‟zham” yang berarti Imam Terbesar
37

.

Beliau diberi gelar Abu Hanifah, karena di antara putranya ada

Manshur tersebut, Imam Abu Hanifah dimasukkan kembali ke dalam

penjara, dan pada saat itu pula dalam keadaan bersujud Imam Abu Hanifah

wafat.

Imam Abu Hanifah wafat pada tahun 150 H (767 M) pada usia 70

tahun dan jenazahnya di makamkan di Al-Khaizaran, sebuah tempat

perkuburan yang terletak di kota Baghdad, dan dikatakan dalam riwayat

yang lain bahwa pada waktu itu pula lahirlah Imam Syafi‟i.
43

2. Pendidikan dan Guru-Gurunya

Abu Hanifah tinggal di Kota Kufah di Irak.